

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 80.

Z KRAKOWA DNIA 7 PAŹDZIERNIKA 1827 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 29 Września.

Pospieszamy donieść publiczności, że z dnia 20 na 21 tego miesiąca Najjaśniejsza Cesarzowa powiła szczęśliwie Syna, któremu dano Imię Konstanty. — Wiadomość tę przywiózł do Warszawy Jenerał Adjutant Hr. Orłow, umyślnie w tym celu przez Najjaśniejszego Cesarza i Króla do Jego Cesarzewiczowskiej Mości Wielkiego Xięcia Cesarzewicza przysłany.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych bez dwóch Kuponów białych.

Przedający żądają zł. 83 gr. 20

Kupujący ofiarują — — — —

Istotnie nie przedano.

W Warszawie dnia 27 Września 1827 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 31 Sierpnia. D. K.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Wczoraj w rocznicę Imienia J. C. M. Wielkiego Xięcia Następcy Tronu, Urodzin J. C. M. Wielkiej Xiężniczki Ołgi, i uro-

czystości orderu S. Alexandra Newskiego, duchowieństwo wszystkich kościołów tułej-szey stolicy udało się w processyi do Kościoła Katedralnego Matki Boskiej Kazańskiej, gdzie śpiewano *Te Deum* w obecności Jenerałów, Dworu i Kawalerów orderu. Msza, odprawiona pontyfikalnie przez Najprzewielebniejszego Metropolitę Nowgorodzkiego i Petersburgskiego, zaczęła się zaraz po przybyciu N. Cesarza Jmci, który o godzinie 11 udał się do klasztoru w towarzystwie JJ. CC. MM. Wielkiego Xiążęcia Następcy Tronu i Wielkiego Xiążęcia Michała. Ciało dyplomatyczne było także na tem nabożeństwie. — Z rana przed processyją odprawiła się Msza i śpiewano *Te Deum* we wszystkich kościołach. Wieczorem oświecono miasto.

(Z Gazety Senackiej.)

W Naywyższym Ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dniem 22 Sierpnia wyrażone: — “Manifestem Naszym, w dniu 1szym Stycznia 1826 roku wydanym, Rozkazaliśmy: ze wszystkich zaległości poprzedniczych lat, do 1go Stycznia 1825 r. zgromadzonych ze czterech skarbowych tu wyrażonych podatków: pódusznege, czynszowego, z podatku na łądowe i wodne kom-

munikacye i z podatku za prawo pędzenia wódki, zostawić do uzyskania nie więcej nad jeden roczny nakład tych podatków w ich zbiorze łącznym, wszystko zaś to, co w tych zaległościach przewyższa roczny nakład wymienionych podatków, ze wszystkich tych stanów, które podlegają tym podatkom, znieść, darować i z rachunku wykreślić.

“Pragnąc teraz okazać większe ulżenie stanom podatkującym, z których niektóre, szczególnem dotknięte nieszczęściem, nie mogły dotąd wypłacić należących od nich za dawniejsze lata powinności, Rozkazuemy: zaległości z wyżej wymienionych podatków za czas do roku 1825, które się będą liczyły do dnia ogłoszenia tego Ukazu w powiatach, wszystkim podatkującym stanom darować i z rachunków wykreślić, znosząc z włościów obywatelskich i kary pieniężne, od tej prosto zaległości narosłe.”

“Rządzący Senat nie zaniecha uczynić należytych rozrządzeń około przywiedzenia tej Woli Naszey do wykonania.”

Z Paryża d. 22 Września.

Onegdaj o godzinie w pół do 4tej powrócił N. Król w dobrym stanie zdrowia z swej podróży z St. Omer do St. Cloud. Dniem pierwey powróciła Delfinowa, a Xiężna Berry z swą córką na pół godziny przed Królem. W departamencie północnym rozdał Król przeszło 80,000 Fr. ubogim. Woyska obozu pod St. Omer rozchodzą się na swoje leże.

W Arras raczył Król przyjąć podarunki, które miasto od niepamiętnych czasów zwykło przeieżdżającym swoim Monarehom składać, to jest 48 bochenków chleba i 48 flasz Burgońskiego wina.

Zamknięta w Chalons szkoła kunsztów i rzemiosł zostanie d. 1 Października na no-

wo otworzona i zdaie się, iż tylko niektóre klasy będą zniesione.

Posel Rossyyski po kilku naradach z naszym Ministrem spraw zagranicznych i Posłem Angielskim wyprawił genca do Petersburga.

On-gday rano nadeszła tu przez sztafetę pod d. 1 Września z Stambułu wiadomość, że Reis-Effendy naywyrażniey odrzucił pośrednictwo Mocarstw, z dodatkiem: iż Porta aż do skończenia świata nieprzestanie protestować się przeciw podobnemu ultimatum. Na tę wiadomość podniosły się nasze papiery.

Akademia kunsztów na zdanie sprawy przez PP. Boieldieu, Lesuer, Cherubini, Cattel i Berton, zaleca stronowe instrumenta a mianowicie skrzypce wynalazku P. Thibout. Skrzypce jego roboty mają od razu ton, którego inne dopiero po kilkoletnim ograniu nabywają. Sławny Wirtuoz Latont, który niedawno kupił skrzypce roboty Stradivariusa za 4500 fr. oświadczył, iż na koncertach publicznych woli grać na skrzypcach Thibouta, a niekosztują jak 300 Fr.

Umieszczoną w Dzienniku handlowym a późniey w Dzienniku Sporów wiadomość, iakoby Basza Egipski prosił Sułtana, iżby zezwolił na pośrednictwo Mocarstw za Grekami, poczytuie Gazeta Francyi za niepodobną do wiary, i zwywa rzeczzone dzienniki do udzielenia tej wierzytelnego listu zawierającego tę wiadomość.

Znany uczony Grek Mustodixi (rodem z Korfu) znajduje się w drodze do miasta naszego, i iak sądzą sprawować będzie interessa Hr. Capodistrias.

Dziennik Konstytucyonista czyni nad zdarzeniami w Katalonii następujące uwagi: „Nadchodzące z Hiszpanii, a zwłaszcza z Katalonii, doniesienia są dla tego kraju ha-

niebne, a dla przwiaciela ludzkości zasmucające. Mordowanie kobiet i dzieci oznacza przeyscie do barbarzyństwa, brak obyczajności i wyobrażeń religijnych. Ludzie popełniający te zbrodnie nazywają się nieukontentowani. Zapytywaliśmy się iakie są przyczyny przez takie zbrodnie okazwanego nieukontentowania? Lecz to pytanie zdawało się zrządzić kłopot i zostało bez odpowiedzi. Powtarzamy go dziś, powtórzymy jutro i po jutrze, gdyż należy poznać nietyko nieukontentowanych w Hiszpanii, ale i ich sprzymierzyńców we Francyi. „

Hn. Pölignac, utrzymujący największe stada owiec we Francyi, grozi Niemcom, gdyż podał żądanie do Ministra spraw Wewnętrznych, aby dowóz wełny Niemieckiej był zabroniony.

Drugie wydanie rysu życia Manuela zostało w tych dniach z księgarń przez policję pozabierane.

Do kassy związku przwiaciół Greków weszło od 5 do 15 b. m. 6021 1/2 Fr.

Z Rzymu d. 13 Września.

Xzę Gagarin złożył na uroczystem posłuchaniu d. 7 b. m. Oycu S. list Monarchy swojego, przez który mianowanym jest w mieysce zmarłego Katwalera Italińskiego, pełnomocnym Posłem przy Stolicy S.

Pralat Nevi, były audytor przy naszym Nuncyuszu w Paryżu, otrzymał od Króla Franczkiego tabakierę złotą brylantami wysadzaną.

Oznaymienie Kardynała della Sömaglia pod d. 30 Sierpnia zaleca księżom, zakonnikom, zakonnicom, urzędnikom, zgoła wszystkim pensyonowanym osobom w całym państwie Kościelnem, aby nieużywali sukien iak tylko z krajowych materyy. Dodać w tym oznaymieniu, iż spodziewać się należy, że

że inne klasy poddanych podyą za tym przykładem i przyłożą się do narodowego przemysłu.

W Catania (Sycylii) umarł w 90 roku życia Xzę Paterno, najbogatszy we Włoszech właściciel ziemi. Majątek jego przynoszący 100,000 uncyy (około 1,980,000 Złp.) rocznego dochodu, podzielony będzie pomiędzy 4 synów i 12 wnuków.

Od granic Hiszpańskich d. 11 Września.
(Z Dziennika Konstytucyonisty.)

List z Barcelony pod dniem 9 Września zawiera: Buntownicy przewodzą i rządzą w wszystkich mieyscach wedle upodobania. Tu znayduie się różno-barwny zbiór zbiegów z różnych okolic prowincyi. Buntownicy posiadają całe wzgorza, równiny Taragony i wschodni brzeg, i rozpościerają się aż do Mongat o dwie godziny ztąd drogi. Zadziwienia rzecz godna, że ci ludzie, którzy codziennie największe okrucieństwa i mordy na swoich współziomkach wydziewiają, względem Francuzów wcale są grzeczniejsi. Dnia 5 kompania kanonierów idąca do Figueras, dla zluzowania tamże stojącej, weszła tego samego wieczora do Mataro, gdy buntownicy tam wchodzili, i to zeyście się nie zrządziło żadnych nieprzyjemnych następności. Francuzi i buntownicy rozłożyli się na kwatery i noc przeszła spokojnie. Naza jutrz odejagnęli Francuzi a buntownicy się pozostali, gdzie dotąd goszczą. Palamos postawione zostało w stanie obrony. Dowodcy Gerony i Bezy (statni z 700 ludzi) mieli się tam udać. Inne woyska Królewskie znaydują się tamże w drodze.

Z Perpignanu piszą pod dniem 11 Września: Ballester zdaie się chcieć w całej okolicy, która pod jego rozkazami zostae, utrzymać związek. Gdy dowiedział się, że

listu ludzi uderzyć chciało na pewnym miejscu na poeztę, kazał ich uwięzić, 3 z nich rozstrzelać i zwłoki ich dla przykładu na gościńcu zostawić leżące. Jenerałowie Francuzcy niedowierzają jednak tej opiece i nie posyłają pojedynczych ludzi lub małych oddziałów do Katalonii. Dowódca w Figueras nie mógł nakłonić ochotników Królewskich do uchwycenia oręża. Brygadier Misus dowodzący w Rosas uciec musiał do Figueras. Buntownicy wezwali dowódcę Gerony przez posłańca z trębaczem do oddania im miasta: ten zaś zatrzymał posłańca i wysłał znaczny oddział wojska na rozpoznanie. Nie przyszło jednak do potyczki. Dnia 6go przybył do Barcelony nadzwyczajny posłaniec z rozkazem, aby wojsko przeciw buntownikom wyruszyło. Dnia 8 Margr. Campo-Sagrado wydał następujący okólnik: "Gdy Król, Pań nasz, rozkazał utworzyć tymczasowo w tem Xięstwie dwie brygady wojska, przeto raczył mianować: naczelnym wodzem wojsk pod moimi rozkazami Jenerała majora Carratala; dowódcami brygad Torresa i Manso, o czem wam donoszę.,,

List z Burg-Madamę pod dniem 11tym Wrzenia wyraża: "Okoliczności (piszą z Puyserda pod dniem 8 Września) tak są niebezpieczne, iż wkrótce nie będziemy mogli ręczyć za naszą korespondencyją. Jeżeli poruszeniem buntowników nie będzie prędki koniec położony, tedy Kataloniia upaść musi. Rokosz rozciąga się prawie na całą Katalonią, i wkrótce może przerwany zostanie związek z Barceloną. Dotąd nietykanemi są gońcy i poczty; ale towarów lub trzod nikt nie śmie posyłać. Dowódca tutejszy cofnął się do Montblanch, lubo nie sądzą, aby buntownicy pokusili się o Puyserda, gdyż naleźliby się przez to w nieprzyjemnem stosunku z osadą Francuzką w Sęu Urgel.

Junta Manresy ogłosiła teraz dwa pisma. Pierwsze jest bez daty i przez P. Castan podpisane. Zawiera doniesienie o wzięciu Vich, i wyciąg z znalezionej korespondencyi przy zabitym przez nieukontentowanych Rotmistru, że w Hiszpanii nieprzyjaciele Króla władają. Drugie, datowane w Manresa dnia 29 Sierpnia, opisuje odniesione dotąd przez nieukontentowanych zwycięstwa.,,

Z Madrytu d 11 Września.

Wczorajszej nocy przybył tu goniec z doniesieniem o ukończonych układach między Angliją i Hiszpaniją względem spraw Portugalii. Infant Don Miguel powróci do Lizbony, a wojska Angielskie w następującym Styczniu opuszczą Portugaliją i tyle ich się tylko pozostanie, ile utrzymanie spokojności wymagać będzie.

Gazeta rządowa z dnia 7 b. m. zawiera kilka wyroków dotyczących się zdarzeń w Katalonii. Pierwszy nakazuje Jenerałowi kapitanowi, Margr. Campo-Sagrado, pociągnąć pod szypki sąd, wedle wyroku z Sierpnia 1825 jako zdrajców oyczynany wszystkich, którzy buntowniczy manifest podpisali, członki junty Manresy i Saperesa. Batalion a-c otników Królewskich w Manresa jest zniesiony, a dowódca ma się przed sądem wojennym z swojego postępowania usprawiedliwić. Podobneż rozporządzenia nastąpiły w drugim wyroku względem rokосу w Vich. Trzeci wyrok zagraża dowódcom, którzy słabość lub niedbałość okażą, oddaleniem. Nie broniący przyzwoicie (powierzonych sobie miejsc, będą pod sąd wojenny oddanemi. Wojskowi nie dopełniający rozkazów Jenerała kapitana lub Jenerała Monet będą również oddalonemi. Nakoniec wydał Król następujący list do Dziekana Rady Kastylijskiej: "Zaburzenia, które w nazywankomitszący pro-

wincyi Królestwa niespokojność zrządziły, ściągnęły całą moją uwagę. Względem dzieci, które może z źle zrozumianego zapału dopuściły się zdróżności, zdawało mi się bydź nayprzyzwoitszą rzeczą użycia przed gwałtownością oświecenia, a przed groźbą łagodności. Pierwsze środki do poskromienia zaburzeń w Katalonii były tego ducha, ale zayścia w Vich i Manresa w ostatnim tygodniu Sierpnia nadały zdarzeniom w Katalonii znamię buntu, i jeżeli jako oyciec postrzegłem obłąkanie, tedy jako Król widzę nakoniec rokesz. Pozór, którym buntownicy usiłują pokryć, a nawet usprawiedliwić złe swoje czyiny, jest bezzasadny. Rzekome więzienie mey osoby mnie tylko obchodzi; uciążenia zaś moich poddanych są tego rodzaju, iż bez uwleczenia mey Koronie i wystawienia naydroższej sprawy mych poddanych na niebezpieczeństwo, dłużey ich cierpieć nie mogę. Wydałem zatem naywyraźniejszy rozkaz do wytępienia band Katalońskich. Znaczny oddział woyska moiego jest przeznaczony do przywrócenia spokoyności mieszkańcom. — Dziś słyhać że Jenerał Espanna udaie się na czele 20,000 woyska do Katalonii. — Z Murcyi i Walencyi nadchodzą nieprzyjemne doniesienia o skłonności tamecznych umysłów. Z Guadalaxy uszło tu wiele rodzin, ponieważ tam codziennie przylepiaue są kartki pobudzające do buntu. Niedaleko Saragossy pokazały się bandy buntownicze, w Orense (w Galicyi) zachodzi obawa, a przy Fuente Castelana widzieć się daie banda podeyrzana. — X. Merino udał się z Brievesca do dawney Kastylji. — Z Arragonji nadeszły smętne doniesienia. Zaraz po ich nadeyściu zebrawi się na radę Ministrowie i posłano dwa bataliony piechoty na wsparcie osady w Saragossie.

Z tutejszego wystawienia płodów kunztu zakupić Król kazał za 30,000 realów

rzeczy, a między innemi za 6000 przepyszne wydanie przez sławnego Eifuentes dzieł Don Kwiszota w 3ch tomach in folio.

Z Lizbony d. 2 Września.

Z wiary godnych źródeł (wyraża Gazeta Angielska Times) dowiadujemy się, iż Rząd Angielski odebrał doniesienie, że Cesarz mianował brata swojego Infanta Don Miguel Rejentem Portugalii skero lat doydzie.

Jenerał Stubbs, gdy tu przybył, został przy wysiadaniu na ląd przez znaczną liczbę zebranych szanownych mężów uścikiem powitany. Ale gdy onegdaj przybył do Ministra woennego, zapowiedział mu tenże, iż przed sądem woyskowym usprawiedliwić się musi, lecz nie powiedział z czego, a do tego czasu zostawać będzie pod wolnym aresztem Następca jego, Hr. Villafior, bardzo oziębłe w Porto przyjęty został,

Podług doniesień z prowincyi Alemteio, tameczni stronnicy junty Apostolskiej usiłują woyska nasze do zbiegowstwa do Hiszpanii nakłaniać.

— Dnia 7. —

Gazeta tuteysza umieściła następujący urzędowy artykuł od Ministerstwa woennego z dnia 31 Sierpnia: Gdy Jenerał porucznik Stubbs podał J. Królewiskiey Wysokości Rejentce przełożenie, aby przywróciła do Ministerstwa woennego Jenerała majora de Saldanha Oliveyra Daun, którego J. K. W. na mocy 74 Artykułu i oddziału 5 konstytucyi oddaliła, i żadna osoba lub władza niema prawa mięszać się do tak ważney sprawy, gdyż miapowanie Ministrów iędyinie do J. K. W. należy, i gdy to mięszanie się na tem większą zasługuis karę, że pochodzi od woyskowego, którego obowiązkiem podług konstytucyi i dawnych ustaw jest ślepe posłuszeństwo, i t. d. przeto Rejentka nakazuje

w imieniu Króla rzezczonego Jenerała porucznika stawić przed Sąd wojskowy. List ięgo do Ministerstwa wojennego i wzmiankowane przełożenie służyć mają za *corpus delicti* przeciw niemu. (Tu następują imiona członków sądu wojskowego).

Taż Gazeta ogłosiła pismo Rejentki do Ministra wojennego, mocą którego J. K. W. oddaliła od urzędu Ministra spraw wewnętrznych, morskich i osadniczych, Vicehrabję de Santarem, a na ięgo miejsce mianowała Don C. H. de Gouvia Durao.

Minister sprawiedliwości otrzymał od władzy miejskiej w Chaves urzędowy odpis odezwy, w której uszli do Hiszpanii Portugalczycy wzywają mieszkańców do powstania przeciw rządowi Rejentki, poczem taż nakazała rozpocząć sprawę przeciw wydawcom i roznosicielom tej odezwy.

— Dnia 8. —

Przybyły tu dnia 2 b. m. w wieczór pocztowy statek przywiózł ważną wiadomość o mianowaniu Infanta Don Miguel Rejentem Królestwa. Poseł Angielski P. Acourt odebrał to pismo o godzinie 6 w wieczór i udał się zaraz do Rejentki, z którą dwie godziny rozmawiał; nazajutrz rano udał się znowu do ięj pałacu, a w wieczór odbyła się rada Ministrów. — Mówią, iż ieden oddział wojska Angielskiego uda się do Elvas, a drugi do Porto. Nowy Dowódca w ostatnim mieście (Villafior) zabronił wydawania Gazet: poki tam nie zostanie nowa cenzura zaprowadzona. Hr. Villafior nazywają w tem mieście mistrzem więzienia, z powodu nakazanych przez niego wielu uwięzień. — Dnia 2 przywieziono do tutejszego więzienia 4ch ludzi z kupy, która przeciągała przez ulicę w Villareal z okrzykiem: niech żyje Król samowładny Don Miguel!

P. Recacho (były Minister Hiszpański policji) przybył do Porto jako zbieg bardzo zmieszany. Winien bowiem swe życie byłemu officerowi i kommissarzowi policji w Oviedo, Ernesto, który uwiadomił go o zrobioney na ięgo zamordowanie znowie. Z Braganca napisał do Monarchy swojego, iż w rachunkach policji okazuje się brak 150,000 piastrow, lecz ma na to w ręku dowody i te złożyć chęce upoważnionej do tego osobie.

Z Londynu d. 15 Września.

Mówią, iż Lord Parnell ra się na nowo o naczelnę dowództwo nad wojskami Portugalskimi.

W Newmarket dnia 4 b. m. mąż wystawił swą żonę na sprzedaż. Własny ięj oyciec kupił ją za 3 gwineie.

Gazeta *Morning-Herald* pisze, iż w węższym Peru wybuchnął spisek przeciw Jenerałowi Sucre; lecz uśmierzył go, kazawszy kilkunastu najlepszych swoich officerów, którzy należeli do spisku, rozstrzelać. Jenerał Cordova został w Limie uwięziony.

Z Port-au-Prince (na Hayti) d. 28 Lipca.

Prezydent Boyer z powodu odkrytego niedawno spisku wydał następującą odezwę: "Haytanie! Opatrzność Boska, która nad Hayti czuwa, dała Wam nowy dowód swej pieczołowitości, niszcząc spisek, którego iedynym celem było wystawić oyczyznę na okropność anarchii. Kilku przewrotnych nieprzyjaciół pokoju i spokojności publicznej, uniesionych dumą i chciwością, chcieli przez spisek przeciw Naczelnikowi krainy dopiąć swoich celów. Nie tylko godzili na moje życie; ale złupienie waszych majątków i wyrznięcie waszych rodzin było na ich schadzkach postanowionem. Zgoła na powszechny

mędzy zakładali swoje wyniesienie; ale Niebo nie dopuściło skutecznego tak hamiełnej zbrodni. Spiskowi są pochwyconemi i pod miecz sprawiedliwości oddanemi. — Obywatele! przeraziła Was zapewne zgroza, gdy do uszów waszych doszła wiadomość o uknowanym spisku przeciw bezpieczeństwu kraju. Lecz uspokóycie się i mieycie nadzieję w tęgości Rządu. Jednak sromotne to usiłowanie niechaj w Was coraz większą wzbudza bacność. Wy, których obchodzi utrzymanie publicznego porządku, strzeżcie się złych ludzi, u których niema nic świętego, i którzy odkrytymi jeszcze zostaną, iakkolwiek ambycją swoją płaszczykiem dobra publicznego pokrywają. — Wojownicy! Lubo w waszych szeregach znaleźli się zdraycy, którzy usiłowali rozszarpać oczyzną, znajdują się także waleczni ludzie, którzy wiarołomne ich zamachy odkryli. — Zbrodnia kilku officerów i podofficerów, którzy stał się niegodnemi zostawania pomiędzy Wami, nie może plamić sławy wojska, które zasłużyło na wdzięczność narodu i zawsze ufność moją posiadać będzie. Wiernym obowiązkiem, zachowacie na zawsze w oczach świata uzyskaną nieśmiertelną chwałę przez stósowne postępowanie. — Dań w Pałacu narodowym w Port-au-Prince dnia 4 Lipca 1827 w 24 roku niepodległości.

Boyer.

Dnia 3 b. m. straconemi tu zostali iakkolwiek należący do spisku Officerowie Mathurin, Michel, Cauchois, i Sierżant Lois. Porucznik Bellegarde jest zaocznie na śmierć skazany. Winni obwinili także w swoich wyznaniach Jenerała brygady Ulisse i Szefaszwadronu Getin, Adjutanta Prezydenta, iakkolwiek należących do spisku; lecz ci ogłosić kazali swoje usprawiedliwienie w Gazecie Telegraf. O spisku doniósł wyniesiony na po-

ruczniaka w gwardyi Sierżant Just. — Panie tu nayspełniejsza spokoynność; gotowizny nie wiele, ale papierowe pieniądze mają tęawy obieg.

Z Bruxelli d. 22 Września.

Od niejakiego czasu udzielił N. Król kilkunastu Rzymsko-Katolickim parafiom na naprawienie i rozszerzenie kościołów po kilka tysięcy ZH. iak n. p. parafii Waalwyk 12,000.

W Leodyjum zaprowadzony został szpital dla obłąkanych, przy którym znajduje się 4 lekarzów.

Od brzegów niższej Elby dnia 25 Sierpnia.

Eskadra Rossyjska pod Admiralem Sienawin przepłynęła d. 20 b. m. w powrocie do Rossyi około Kopenhagi.

Odebraliśmy, pisze Gazeta Hamburgska listy z Karakas i Lagunaira do 30 Lipca. Potwierdzają one wiadomy już odjazd Boliwara i dodają, iż pożegnanie jego było oziębłe, ponieważ nie cofnął uciążliwych dla handlu rozporządzeń oddalonego Ravengi, przez co wszystkie stany cierpią, i sam był świadkiem smutnego widoku, że w porcie jeden tylko kupiecki okręt znajdował się. Paez mianowany jest naczelnym wodzem w Wenezueli, Maturin i Zullia z dosyć obszerną władzą. Główną kwaterę ma w Walencji. — Ostatnie ładunki płócien Niemieckich zostały mimo podwyższonego cła i ceny prędko rozprzedane.

Przez pożar w Abo zostało 10 do 12,000 ludzi bez mieszkań. Kupcy Sztokolmscy utracili znaczne summy przez ten pożar, a powszechnie towarzystwo ogniowe w Sztokolmie, które przez częste pożary w prowincjach Szwedzkich w latach ostatnich znaczne summy wydało, zapłacić musi za pogorzele w Abo do 300,000 tal. bank:

WIADOMOŚCI z GRECYI.

(Ciąg dalszy *Konstytucyi Greckiej*.)

Dział IV. O unarodowieniu. 30) Rząd unarodowia cudzoziemców, którzy od władzy miejscowej Greckiej złożą dostateczne dowody, że: a) przez lat trzy mieszkali w Państwie Greckim; b) że w tym czasie nie ulegli kryminalnemu wyrokowi; c) że w kraju kupili dobra nieruchome, przynajmniej w wartości 100 Hiszpańskich talarów. 31) Wielkie czyny i udowodnione znaczne zasługi na korzyść oyczyzny są same przez się dostateczne dowody do unarodowienia. 32) Rząd ma prawo unarodowienia takowych cudzoziemców, którzy założą w Grecyi znaczne instytuta zmierzające do postępu kunsztów, handlu, umiejętności i przemysłu. Może nawet skrócić czas potrzebny do unarodowienia; jednakże nie może takowego zmniejszyć, iak na rok ieden. 33) Cudzoziemiec, który Grecyi w wojnie dwa lata służył, lub służyć będzie, i ma na to w rękach potrzebne dowody, przez toż samo staje się Greckim obywatelem. 34) Unarodowiony używa bezpośrednio wszystkich praw obywatela kraju. Prawo umecowania i reprezentacyi uregulowane będzie w ustawie wyborowej. 35) Unarodowiony złoży przysięgę Grecką. — *Dział V. O organizacyi Greckiej Państwa.* — 36) Władztwo ludu dzieli się na trzy władze: prawodawczą, wykonawczą i sądowniczą. 37) Prawodawcza stanowi prawa. 38) Wykonawcza potwierdza je i na mocy artykułu 73 takowe wykonywa. 39) Sądownicza one zastósowuje. 40) Władza prawodawcza należy szczególnie ciała reprezentantów ludu, który się zowie Senatem. 41) Wykonawcza służy tylko jednemu, który się zowie Gubernatorem, Rejentem, Prezydentem, i ma pod sobą różnych Sekretarzy Stanu. 42) Sądownicza różnym Sądom. — *Dział VI. O Sena-*

cie. 43) Senat składa się z reprezentantów różnych prowincy Grecyi. 44) Każdy reprezentant, który przybędzie, aby do Senatu był wcielony, składa przysięgę Senatorską. 45) Reprezentantów wybiera lud, podług prawa wyborowego. 46) Senat uważany iako całość jest nietykalny. 47) Senat ma Prezydenta, Viceprezydenta, pierwszego i drugiego Sekretarza z potrzebnymi Podsektarzami. 48) Prezydenta i Viceprezydenta wybiera Senat większością głosów; mianowicie: Prezydent wybrany będzie wśród, lub po za Senatem, zaś Viceprezydent tylko wśród tegoż. 49) Pierwszy i drugi Sekretarz wybierani będą po za Senatem, większością głosów reprezentantów. 50) Prezydent przewodniczy codziennym Zgromadzeniom, oznacza dzień i godzinę onych początku, rozwiązanie, i jeżeli wymaga potrzeba, może zgromadzić Senat na posiedzenie nadzwyczajne. 51) Na żądanie dwudziestu Senatorów musi Prezydent zwołać posiedzenie. 52) W nieobecności Prezydenta wypełnia tegoż powinności Viceprezydent; gdyby obadwa nie byli obecni, natenczas najstarszy z reprezentantów zajmuje krzesło Prezydenta. 53) W przypadku iednego z nich śmierci, lub fizycznej niemożności, wybrany będzie inny na jego miejsce podług art: 48. 54) Urzędowanie Prezydenta i Viceprezydenta trwa rok ieden. 55) Dwie trzecich części ogółu reprezentantów są dostateczną liczbą, aby posiedzenie Senatu za zupełne uważać. 56) Nikt z reprezentantów nie może oddalać się z siedziby Senatu bez potwierdzenia lub zwyczajnego na piśmie pozwolenia Senatu. 57) Reprezentanci wybierani będą na dwa lata. Trzecia część onych zmienia się corocznie. Pierwszego i drugiego roku następuje zmiana przez losy. 58) Jeden nie może być raz po raz, dwa razy reprezentantem wybrany. (Ciąg dalszy nastąpi.)

DODATEK

DO N^{ro} 30.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 7 PAŹDZIERNIKA 1827 ROKU w NIEDZIELĘ.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk. na 0° z.	Therm. czyli stopnizm i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Sten Atmosf.	UWAGI.
Paźdz. god: 7	27 7, 034	+ 7. 0	82	żaden	Pogoda z Chmur:	
12	" 7, 158	+ 15. 3	70	Wschodni słaby	"	
2. 3	" 7, 033	+ 16. 6	68	" " "	"	
9	" 7, 462	+ 9. 1	75	Połud. Ws. słaby	"	
7	27 8, 059	+ 6. 8	82	Połn. Ws. słaby	Pogoda z Chmur:	
3. 12	" 8, 028	+ 14. 7	73	Połud. Ws. słaby	"	
3	" 7, 959	+ 16. 8	69	Wschodni słaby	"	
9	" 7, 990	+ 10. 2	74	" "	"	
7	27 8, 349	+ 6. 8	82	Wschodni słaby	Pogoda z Chmur:	
4. 12	" 8, 208	+ 14. 7	71	" "	"	
8	" 8, 158	+ 16. 5	60	" "	"	
9	" 8, 353	+ 8. 5	75	" "	"	
7	27 8, 775	+ 3. 8	83	Wschodni słaby	Pogoda z Chmur:	
5. 12	" 8, 634	+ 14. 1	69	Połn. Ws. słaby	"	
3	" 8, 442	+ 15. 7	65	" "	"	
2	" 8, 681	+ 7. 7	79	Połud. Ws. słaby	Pogoda	

J. Stęczkowski, Z. A. O.

Z Londynu d. 13 Września.

Posel Rossyjski, Xę Liewen, rozma-
wiał wczoraj długo z Lordem Dudley w wy-
dziale spraw zagranicznych. Sprawując inte-
ressa Francuzkie, Posłowie nowy Portugalski,

Hr. Villareal i Austriacki Xę Esterhazy,
mieli także czynności w tym wydziale.

Królowa Wirtemberska uda się w przy-
szłym miesiącu na powrót do Wirtemberga.
Zdrowie iey znacznie się polepszyło.

Gdy Xąż Klarencyi obiał naczelne nad flotą dowództwo znalazł potrzebę pomnożenia Dworu swojego, polecony mu więc został cudzoziemiec, który dotąd zostawał przy Dworze Xcia Leopolda Koburgskiego; lecz Xąż odpowiedział: że dopóki znaleźć będzie mógł wiernych służących pomiędzy poddanymi Króla brata swojego, dopóty do usług swoich nieprzyymie ani Francuza, ani Niemca, ani żadnego cudzoziemca.

Gazeta Goniec zawiera co następuje o Turecko-Greckich sprawach i o wzbranianiu się Posła Austriackiego należenia do uspokojenia Grecyi: Nie chcemy ż dnych czynić uwag nad polityką Gabinetu Austriackiego. Gdyby Rossyia starała się przez układy lub innym jakim sposobem powiększyć swoją potęgę i wpływ, w której bądź okolicy, podryzliwość i obawa Austrii mogłyby być sprawiedliwemi. Ale wspólny cel, który nie tylko Anglia zatwierdza, ale czynnie się do niego przykłada, przyłożyć się jedynie może do spokojności Europy i dobra narodów. Monitor Francuzki zawiera w tym przedmiocie artykuł, który za urzędowy uznać niemożemy; gdyż jest niewyraźny, deklamatoryny, i zanadto w ostrych wyrazach przywodzi domysłowe skutki z opora Partyi. My nie lękamy się wcale wojennego wypadku. Trzy sprzymierzone Mocarstwa nie wydadzą pewnie Policie wojny, bo jak mocno postanowili dopełnić swoich zobowiązań, tak znowu nie zechcą przez wojenne środki dopiąć swoich zamiarów. Jakże w terażniejszych okolicznościach przypuścić można, ażeby Turcyia wdała się w wojnę z połączoną siłą morską Anglii, Francyi i Rossyi? Krok taki byłby dla niej samey szkodliwy, i po niejakim oporze uzna pewnie niebezpieczne swoje położenie i zezwoli na warunki, którym w żadnym względzie nie jest w stanie się oprzeć.

Listy z Bogota donoszą; że Kongres odbywa bez przerwy posiedzenia swoje; wszelki ko wszystkich zwrócona jest uwaga na środki, jakie Oswobodca Bolivar przedsięwzięmie. Prezes Senatu, P. Baralt, złożył swoją dostojność, co przygiętem zostało. — Z Rzymu nadeszło do Władzy wykonawczyej doniesienie: że Oyciec S. oświadczył gotowość swoją do wydania Bull dla unianowaych Biskupów Bogoty, Karakas., Kuency i S. Marta. — Z południowych departamentow nadeszły pomyslniejsze doniesienia; spokojność wraca zwolna; ogół jest za zwołaniem Konwencyi i zmianą konstytucyi. — Jenerał Sucre, Prezydent Rzeczypospolitey Boliwii, zamysła powrócić do oyczyzny.

— Dnia 22. —

Wczoray Lord Dudley miał długą rozmowę z Xciem Esterhazym w wydziale spraw zagranicznych, którego także Lord Goderich odwiedził. Poseł Niderlandzki miał także czynność z Lordem Dudley.

Z listów z Stambułu rozeszła się wieść, że Porta odrzuciła pośrednictwo Mocarstw.

W Liwerpoolu znaczną większością uchwalony został adres do Ministra Huskisson, aby przyjął na nowo reprezentacją tego miasta w Parlamencie.

Z Gazet Guatimila do 31 Maia dochodzących, okazuje się, iż woyna domowa, dręczy tę Rzeczpospolitą, coraz bardziey się wzmacza. Zdaje się nawet, że Prezydent Arce w dwóch bitwach stanowczych (pod Acalapa i S. Anna) przez powstańców pobity został, gdyż z szczątkami swego woyska uszedł w przeciagu dni 6 z San Salvador do Juplitepec 200 mil (Angielskich). Z 5 prowincy tego kraju 4 oświadczyły się przeciw Prezydentowi.

Podług listów z Rio-Janeiro pod dniem 23 Lipca pokóy z Buenos-Ayres nie zdaje

się jeszcze być zatwierdzony. Posiadanie Cisplatińskiej prowincyi jest największą przeszkodą do zawarcia pokoju, gdyż strona stro-
mie nie chce iey odstąpić.

Od brzegów Menu d. 23 Września.

Dnia 18 b. m. NN. Królestwo Bawarscy w powrocie z Brückenau przybyli do Wirzburga, a 19 przy okrzykach radosnych do Nor-
rem ergi. Po obiedzie udali się Wysocy po-
dróżni w dalszą drogę do Minchen.

Xzę Elektor Heski przejechał d. 15 b. m. pod imieniem Hr. Schaumburg przez Go-
ta do Lipska. Królowna Bawarska Marya po-
jechała d. 13 przez Wiedeń do Pirawarth,
dla odwiedzenia swej siostry, Małżonki Ar-
cy-Xcia Franciszka Karola, gdzie obie bawić
miają 4 tygodnie.

Xzę Wiktor Metternich przejechał przez
Frankfort do Paryża.

Listy z Włoch nadeszły do Frankfortu,
przyniosły wiadomość, że podług powieści
kilkunastu kapitanów przybyłych do Ankony
okrętów, flotta Egipska zwróconą została
przez Kommodora Angielskiego Hamilton do
Alexandryi.

Z Wiednia piszą, że ostatnia poczta z
Stambułu przyniosła wiadomość o nadzw-
yczajnych uzbrajaniach, które Sultan czynić
każe, i że Wielki Węzır zgromadza pod A-
drianopolem wojsko, na którego czele sam
Sultan stanie. Zamki nad Bosforem i Dar-
danelskie stawiane są spieszenie w stanie o-
brony i na rok będą w żywność opatrzone.
Od podania przez Ministrów Mocarstw sprzy-
mierzonych ultimatum upatrują niektórzy
nieukontentowanie w nowych wojskach, a
poruszenie w byłych Janczarach, i to dało
powód do wielu uwięzień w obu korpusach.

Do Frankfortu przybyło dwóch Greków
udających się do Minchen.

Na wiadomość o odrzuceniu przez Por-
tę ultimatum spadły w Frankforcie publiczne
papiery o 1 1/2 od sta.

W Trewirze sławna Rzymska brama
(Porta nigra Porta Martis) przeznaczona jest
na środkowe muzeum zbioru starożytności
tamcznego obwodu, które zachowane dotąd
są w dwóch oddzi lnych składach.

Z Zante d. 16 Sierpnia.

Dziś przybył tu drugi syn Lucyana Bo-
napartego, imieniem Paweł, z Cefalonii,
gdzie dnia 10go b. m. na okręciu Jońskim
przyłynął. Zdaie, iż z kraju Rzymskiego
potajemnie uiechał, ponieważ nie miał oso-
bnego paszportu, ale umieszczony był jako
kamerdyner w paszporcie P. Delladecima.
Jutro opuści nas z wnukiem Lorda Cochra-
ne, który tu dziś na okręcie Jednoroziec z
Marselii przybył.

Od granic Tureckich d. 10 Września.

Na końcu Sierpnia poszło z Stambułu
do Dardanellów 3 do 4000 piechoty i artyl-
leryi.

Eskadra Francuzka pod rozkazami Kon-
tra admirała de Rigny będzie równą Angiel-
skiej i Rossyjskiej, i dla tego przybywa ie-
szcze do niey 5 liniowych okrętów. Eska-
dra Rossyjska niebawnie nadpłynie i cała
siła morska sprzymierzonych Mocarstw zgro-
madzi się pod Miło. Dotąd panuje w Tur-
cyi spokojność, ale zachodzi obawa wzglę-
dem przyszłego rozwinięcia się rzeczy.

Sprawiający interessa Angielskie przy
Dworze Perskim, P. Willock, doniósł P.
Stratford Canning w Stambule o zupełnem
pobiciu wojska Perskiego nad rzeką Araxes.
Strata Persów, podług tego doniesienia, wy-
nosić ma do 40,000 w zabitych i ranionych,
a Rossyjska do 11,000.

D O N I E S I E N I A .

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Uwiedomienia Publiczność, że z rozporządzenia Senatu pod dniem 7 Sierpnia r. b. do L. 3735. w Biorze Inspektora Kopalń i Hut rządowych w Jaworznie, w dniu 22 b. m. w godzinach przedpołudniowych dla pociągów Skarbowych także przy Kopalniach urzysmowanych, zakupione będzie owa korcy 121 garcy 12, tudzież siana wagi Wiedeńskiej centnarów 181 funt: 20, oraz słomy mirzwiatey na podściłkę wagi Wiedeńskiej cent: 35 funt: 24 od naytaniey dającego przez publiczną licytacją, która in minus zacznie się od ceny:

Owa korca p. Złp. 8.
Siana Centnara — 3.
Słomy ditto — 2.

Chęć licytowania mający, każdy dla zapewnienia Skarbu od zawodu w dostawieniu tych produktów nastąpić mogącego, ma przed zaczęciem licytacji włożyć pro Vadio złp. 157 gr. 27, które po skutecznym dostawieniu rzeczonych produktów przy zapłaćeniu one, zwrócone będą.

O warunkach do tej licytacji w Biorze Inspektora Kopalń Jaworznickich Rządowych, każdego czasu dowiedzieć się można, iak i w biurze Wydziału.

W Krakowie dnia 3 Października 1827 r.

J. Soltyskomicz.
Gadomski, Sekr. Wydz.

Podaje się do wiadomości publiczney, iż na dostawę Lekarstw do Szpitala Klinicznego Akademickiego na Wesołej na następny rok szkolny, odbywać się będzie licytacja w Biorze Kuratorji Jeneralney w domu Collegium Juridicum zwanym. Termin do odbycia aktu tego na dzień 9 b. m. godzinę 10 ranną przeznacza się, na którym entreprenierowie cpatrzeni w Vadium Złp. 300 zniydować się zechcą, którym przed rozpoczęciem licytacji punkta z obowiązku entreprizy wynikające oznajmione zostaną.

W Krakowie d. 6 Października 1827 r.

Z polecenia J.W. Kuratora Jlnego Instytutów Naukowych
Sekretarz Komitetu Kuratorji
Brzechalski.

Na mocy Uchwały właściwey Rady Familyney ddtto 28 Lipca r. b. przez Trybunał I. Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu d. 28 Września r. b. zatwierdzoney, rozpocznie się dnia 8 Października r. b. o godzinie 3rey z południa w Kamienicy przy Ulicy Grodzkiej pod L. 225 licytacja różnych ruchomości po niegdy ś. p. Baltazarze Trzcickim pozostałych; iako to: garderoby, porcellany, billardu, zegarka złotego, powozu Wiedeńskiego i biblioteki.

W Krakowie dnia 1 Października 1827 r.

Natakiewicz; Notaryusz.

W dniu 16 Października r. b. 1827 o godzinie 9tey ranney, w Krakowie rynku głównym w gmachu Sukiennice zwanym, w drodze ekukcyi sądowej, odbędzie się publiczna licytacja zajętych kosztowności, iako to: kulczyków brulantowych, dyjam nentowych, pereł sznurka jednego z 336 sztuk składającego się: pierściońków złotych, łańcuszka złotego, tabakierki złotey, zegarka złotego, z repetycyami perłami wysadzanege, zegarka srebrnego podróznego, kubonierki, oraz innych, które aż do momentu licytacji każdego dnia od godziny 10 do 12 z rana, w kancelaryi podpisanego Komornika przy Ulicy S. Józefa pod L. 96 widziannemi bydź mogą. Chęć zatem licytować mających zaopatrzonych w Courant monety, podpisany za czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 5 Października 1827 r.

Teodor Jaworski, Kom. Sąd.